SERVIÇO p(mLICO FEDERAL
UNIVERSO)ADE FEDERAL DE SANTA CATA\.RENA

Pró-.Reitoria de Administração - PROAS
Departamento dc Projetos, Contratos e Convênios - DPC

Av'. Desembargador Vitor Lima. n' 222, 8' anda, Prédio da Reitoria 2
Bairro Trindade -- Florianópolis/SC -- CEP 88.040-400

CNPJ/MF n' 83.899.526/0001-82

Website: dpc.proad.ufsc.br - E-mail: dpcproade@contato.ufsc.br

ATA DE REG[STRO DE PREÇOS n' ] 0/2018

PliOCESSO N' 23088. Q11162/2Q!&63

PREGÁa ELETRONica N' s9/ÜFS(y2Qi&- siip

Aos dezasseis dias do mês de maio do ano de 2018, a Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC.
autmquia educacional criada e integrada ao Ministério da Educação pela Lei n' 3.849 de 18 de dezembro de
1960, inscrita no CNPJ sob o n' 83.899.526/0001-82, çom sede no Campus Universitário, no Baixo
Trindade, nesta Capital, representada neste ato pelo Diretor do Departamento de PrlcÚetos,(]ontmtos G
Convênios da Pró-Reitoria de Administração, Ulisses Irai Zilio, CPF 004.595.099-77, dorax-ante
denominada UFSC, nos ternos das nomias emanadas da Lei n' l0.520 de 17 de julho de 2002, do Decreto
n' 3.555 de 8 de agosto de 2000, do Decreto n' 5.450 de 31 de maio de 2005, do Decreta n' 7.892 de 23 de
janeiro de 2013, bem como, no que couber, das detemiinações constantes da Lei n' 8.666 de 2] dejunho de
1993 e suas posteriores altemções, RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS para contratação de empresa
especializada para execução de serviços de Recuperação e Tratamento de Trintas em Pared« de
Alvenaria e Pintura nas Edificações e Áreas Externas da Universidade Federal de Santa Catarina,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas nes& instrumento, de acordo com o Processo de
Licitação em epígrafe, com sujeição às disposições estabe]ecidas no Edital do Pregão n' 59/UFSC/20] 8 --
SRP e nas complementações a ele integmdas, tendo sido os referidos preços ofertados pela empresa
RAF.AEL PARREIRA GOIS ElliELI - ME: hsçrita no CNPJ sob o n' 11.804.441/0001..62, estabelecida à
Praça dos Tra[njhadores, n' 607 -- Setor Norte, CEP 38300-232, Município ]tuiutaba. Estado Minas Gemia,
e-mail conu&o@sen'ipar.com.br, doravante denominlada FORNECEDORA, representada neste ato por Jogo
Damas de(bois Junior, portador do CPF n' 556.05 1.256-72, confonne itens discriminados na tabela abaixo:

l

@A-

Item COD
FIAS Descrição

Unia.
medida Qtd.

Valor
máximo
unitário

Valor
maxtmo

total

SER3aÇOS PRELIMINARES
l 1619 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA

DEOBRA     3'B.06 3.'B0.60

2 1619

LOCACAO DE ANDAIME METÁLICO
'TUBULAR DE ENCAIXE. TnO DE TORRE.
COM LAR(AURA DE l A]T 1.5 M E J\LTtjRA
DE }.O M

m/mês 200 25.18

5.036.00

3 1619
}4(}$HA(]EM E DESMONTAGEM DE
A)WAIME TtJBtJLAR TPO "TORRE"

m i 200 16,25
3.25Q.QO

4 ]619
PLATAFORbdA MADEIRA P.âRA ANDAIME
TUBA,tAR APROVEIT:AMENT0 20 VEZES     4,08

408,00

2

5 1619

FORNECnIEN'lO E EXECUÇÃO DE TAPUME
DE CHAPA DE M.!\DEIRA COMPENSADA
(6MM) - PiN'LURA A CAL-
APjiOVEHAMENT0 2 X

m2 180 58.53
l0.535.40

6 1619

FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE
PROTEÇAO DE PISOS COM CHAPA DE
â4.ADEIRA COMPENSADA RE FINADA
(REUTEUAVEL NO MÍNIMO 10 VEZES)

mz   32.Q6
16.Q30.0Q

7 1619

ALUGIHL DE CADEIRA SUSPENSA EM AÇO
GALVANUADO COM TRAVA QUEDAS
CONFORME A NR-18. PARA PINTURA EM
FÀCH.LIDAS

semana 30 4,00
120.00

8 13455 ATER'l'tiRA DAS 'marCAS EM "v"   700 1,12 784.00

9 13455
FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE l;UNDO
PREPAmOR DE PAREDE. BASE
AGUA(PARA RECUPERAÇÃO DAS TRINCAR)   700 2,80 1.960.00

FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE
MASTIQUE A BASE DE ELASTOWEKOS, REF.
SELA'l'RP{CADA SUVINIL OU SIMILAR
NASTRINCAS   70Q   7.000.0Q

1 1 13455

PINTURAELASTICAABASEDE
ELASTOMEROS. REF. DENVERLAST]C.
WALLFLEX OU SIMnAR bdINIMO DE 4
DEMÃOS CRUZADAS LARGURA ]5CM
ESTOU'l'UR.ADA COM TELA DE POLIESTER
NAS TliBICAS

m 700 9.10 6.370.(m

12 ]34S5

P[N'!'\JRAELAST]CAABASEDE
ELASTOÀãEROS. REF. WALLFLEX OU
SIMILAR. l DEMÃOS LAR(}tJRA loCM,
PARA VEDAÇÃO DE MÍCROFISSURAS, EM
FAClIADAS

m
5.000.0

a
l.Q3 5.150.00

13
FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE MASSA
ACRülCA . REF. SUVWE OU SIMnAK 2
DEMÃOS LAR(JURA DE 15CM PARA
PINTURA EXTERNA E INTERNA UqCLUP{DO
LIXAMENTO PARA RECUPERAÇÃO DAS
TRICAS)

2.00G,0
() 3,82

7.640.QO

.àLVENA:RIAEREBOCO
14 2;H13 Q FRAf')r A r) nr) DÓRI''brr)   150 4,01 601.50

}5 2H13
LIMPEZA E PREPARO DE SUPEiililCU DE
CONCRETOPA.RAPDI'l'URA   500 4.0] 2.005.00

16 24813

FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE
ALV:ENARIA EM TUOLO CEJ{AMICO
FURADO IOX15X2(CM. In VEZ. ASSENTADO
EM ARGAMASSA TRACO 1 :4(CIMENTO E

mz   87,48r
8.748.00

17 2:a13
FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE
CliAPISCO EM PAREDES TRACO 1:4
(CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM,

H2 200 3.64 728.00

18 2:H13 FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE REBOCO
MASSA UNICA, TRAÇO 1:2:8   200 2Q.00

4.QOO.QO

PINIVRA
TREPA.RAÇAODASUPERFiCIE

!9 13455

LAVAÇAODASSUPERF]CIESEXTERNAS
COM LAVAJATO DE ALTA PRESSÃO
PROFISSIONAL (MnqiMO 1600 LIBRAS - i lo

BAR),   15.0{n.
O,Q5

750.00

20 13455 LAVAÇAO DAS SUPERFÍCIES EXTERNAS E
PATERNAS COM HWOCLORITO DE SODIO mz

15.0QO.
00   1.500,00

21 13455 REMOÇÃO DE PINTURA COM RASPAGEM:
EM PA.REDES IFmERNAS OU E}(IBRNAS   3.000,0

0
2.0Q

6.000.00

22 13455

REMOÇÃO DE PDqTtJRA A BASE oLhO OU
ESMALTE. COM USO DE REMOVEDOR
ESPECnICO PARA QUALQUER TWO DE
SUBSTRATO (SUPERHCIES METALKAS.
REVESTIMElqTO CERzlLMiCOS ENTRE
OUTROS)   l.ooo.o

0 5,01
5.010.0Q

23 }3455 FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE FUNDO
PREP,ORADOR PJ\RA P.âliEDES. BASE AGUA H.z

2.000.0
0

2,5Q 5.000.00
PINTUjiAEXTERTiAEINTERPiA

24 1345S

FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE MASSA
PV,& REF. SUV©ÍIL OU SiMÜ./\R 2 DEMÃOS
PARA PINTURA INTERNA U{CLUINDO
LIXAMENTO.

mz
2.0aa.0

0 i4.15
28.3a0.00

25 13455

FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE MASSA
ACRnlCA REF. SUVWn OU SEMEAR 2
DEMÃOS PA.RA PWTURA B{'lTRNA
m'FLUINDO LIXAMENTO

Hz 2.500,0
0

25.45 63.625.00

26 13455
FORlqECIMENTO E APLICAÇÃO DE
SELADQRACRILICO.REF.SUVINILOU
SIMULA.KIDEMAO.     },6Q 8(n.QO

/\

28 13455

FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE ANTA
SEM[.BRILHO. CORES DEF]NH)AS PELA
HSCALUAÇJ\0 UFSC, REF. SU'FINE 0U
SIMILAR LINHA PREMIUM. CONFORME
psQp-u, 3 DEMÃOS, INCLUINDO
LIXAMENTO

m2
3.a00,0

0
8,96 26.880.QO

29 13455

FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE TINTA
EMBORRACliAD,L CORES DEl;UNIDAS PELA
FISCALEAÇAO UFSC, REF. '\NJO OU
SIMILAR. LINHA PREMIUM. CONFORME
pnQp-u 3 DEMÃOS.

mz   19.n
9.865.00

30 13455

FORNECIMElqTO E APLICAÇÃO DE
TEXTURÂACRILiCAAPL}CADAAROLO.
REF. ]EX]'URATO DA SUVINIL. EM PAREDES
EXTERNAS

mz 1.5a0,0
0

9,99
14.985.00

31 134SS

APL]CAÇAODEVERNIZINCOLORA BASE
DE RESINA ACRILICA . J\LTO BREJO PARA
C(»{CRETO E TIJOLOS APARENTES. REF
SUVINn OU SiUÜAK 3 DEMÃOS   2.000.0

0   2Q.000.00

32 13455

FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE ];UNDO
SELADOS E})OXI 2 DEhÍAO REF. SUVRWL OU
SIMUAR CONFORME PBQP-U INCLUUqDO
CATALIZPi1)0R E DünENTE   2.500.0

0
34,51

86.275,00

33
PINTURA COM TenTA EPO)Ü
BICOMPo}lElq'lE. ALTO BliILH0 3 DEMÃOS.
REF. SUVINÜ 0U SÍMiLe\R LINHA
PREMIUM, CONFORME PBQP-n,   2.500.0

a
68.68

}7}.700.00

34 13455

CAIACAOR{TERNA OUEXTERNASOBRE
REVEST]MElqTO LISO COM ADIÇÃO DE
l:'lXADOR E OLEO DE LINlIAÇA COM DUAS
DEMÃOS. RqCLU]NDO LIMPEZA LEVE
L]X.ABáENTO COM LIXA Fm'A

mz 50Q 3.5Q 1 . 75 0. (D

35 13455

PINTURA COM STAR IMPRE(]NANTE PARA
â4.4DEIRA REF. OSMOCOLOR
STJ\PqNATUR.AL 0U SIMILi\R TREM
DEhlAOS. INCLUINDO LIMPEZA LEVE E
L]XAMENTO     8.QO 4.QOO.QO

36 13455

FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE VERNU
SaaTETICO PqCOLOR ALTO BliEHO PARA
}aADEIRJ\ REF.StJ'VINil oU SINA.AR. 3
DEMÃOS. INCLUINDO LIXAMENTO.

ID2
l.ooo.o

0
7.50

7.5G0.00

37 13455

FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE FtJ] iDO
j\NTl-CORROSiVOABASEDEOXIDODE
FERRO (Z.ARCAO) PARA SUPERFICmS
NmTAL[CAS GALV.A.N]ZADAS ] DEMÃO

lllZ 500 6,00
3.000.00

5
l

k

38 Í345S
PD{TURA COM T.ANTA 0LE0 2 DEMJi0
W'CLUHqDO LIXAMElqTO, REF. SUVH'H. OU
SIMILAR CONFORME PBQp-u     9.Qa 9QO.OQ

39 13455

PiNT{JRA COM EShÍ;ü'lE SINTÉTICO
ACETDqADO, REF. SUVmE OU SIMILAR
NAS COR:ES P.âDRAO {JFSC. LINHA

PREMÍUM,CONFORME PBQP-H, 2 DEMÃOS
NCLUINDOLIXJ\MENTOR l DEMÃODE
l;UNDOPREP

m2
3 .(mQ ,Q

0
8.5Q

25.5QQ.QQ

40 13455 RASPAGEM E CALAFETAÇÃO DE TACOS DE
h4ADEIRA

M2
l.ooo.o

Q
20,73

20.730.00

41 13455

FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE VERNIZ
A BASE DE POLIURETANO INCOLOR ALTO
BRILHO PARA MADEIRA. REF. S'YNTEKO OU
SiMILi\R 3 DEMÃOS. U{CLUD{DO
LIXAMENTO   1.0Q0.0

0
24.67 24.670.00

42   PINTURA DE QUADRO ESCOLA\R COM
TINTAESMJ\LTE FOSCO. 2 DEl-(ÂOS SOBRE
MASSA ACRILICA

mz   13,78 1.378.00

43 13455

FORNECIME){TO E APLICAÇÃO DE 'l'ANTA
ACREICAFOSCA PARAPISO CIMENTADO.
CORES DEFINIDAS PELA FISCALUAÇAO
\RSC. REF. S\]x/]Ni1 0U S11ÁILPik LINlíA
PREMIUM, CONFORME PBQP.n, 3 DEMÃOS:   1.000,Q

0 7,5Q
7.5Q0.00

44
FORNECIMENTO E PINTURA DAS
DEMARCAÇOES ESPORTIVAS COM TINTA
REF. PAUCOBRIL DEMARCAÇÃO OU
SIMnAR

m
í,eoa,o

0
i2.01

12.010.00

45
FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE PINTURA
DE FAIXAS DE DEMARCAÇÃO DE
ESTACIONAMENTO COM LARGURA DE
! «:BÂ COM TUqTA A BASE DE RESINA
ACRLICA PARA SINALIZAÇÃO
HORUONTJ\l VIÁRIA

m.
5.000,0

0
3.QG

15.0Q0.00

46 13455

FORNECIMENTO E EXECUÇÃO DE PN'l'URA
DE snqALUAÇAO DAS VAGAS PNE. IDOSO E
F.A]XA DE PEDESTRES(INCLUINDO
DESENHO CONA;OMENBR) COM TINTA
ACRILiCA TERMOPLASTICA COM
P#LICAÇAO A FRIO, A BASE DE SOL:GENTE,
REF. PAUCOBRIL DEMARCAÇÃO OU
SIMÜAR

m2 500 4,00
2.000.00

47 13455 FORNECIMENTO E E)nCUÇAO DE PWTURA
DE MEIO FIO (C/aÇAO)   5.000.0

0 5,36
26.8(}0.00

LIMPEZA FINA\l DA OBRA
48 }61-9 LIMPEZA FINAL NO LOCAL DOS SERVIÇOS mz lO.ooo.   5(m.00

TOTAL 7S8.02450

I - IWORMAÇÕES COMPLEMENTARES QUANTO A COWOSIÇÂO DO CADASTRO
DEFORNECEDORESRESERVA

Confomte consta no edital (Item 14.26 e subsequentes até 14.36), tal procedimento
fielmente os preceitos do l)ecreto n.' 7.892/2013 e será realizado da seguinte maneim:

seguira

1. Em consonância ao disposto no aú. ll do Decreto n' 7.892/13, será realizado o registo dos
[icitantes que açeitaem cotar os bens ou senriços com preços iguais aos do ]icitante vencedor na
sequência da c]assiüicação do certame, exc]uído o percentual referente à margem de preferência,
quando o obyeto não atender aos requisitos previstos no art. 3 da Lei n' 8.666/93

1.1.Este registro tem por objetivo a fomtação de cadasüo de reserva no caso de
impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ala, nas hipóteses prex:iscas nos
arb. 20 e 21 do Decreto n' 7.892/}3

2. A fomtação do cadastro de reserva compete ao Pró-Reitor de Administração da Universidade
Federal de Santa Catarha e será realizada no momento da homologação deste Pregão, atrás:és de
ferramenta própria do sistema eletr6nico COMPRASNET.

3. O cadastro de reserva envol'ç'erá somente itens com propostas adjudicadas e para os quais haja
licitantes aptos a participar.

4. O sistema veriülcará se há ou não licitantes aptos a participar do cadastro de reses'a Havendo
licitantes nesta condição, o Pró-Reitor de Administração da Uni\;ersidade Federal de Santa Catarina
convocmá os licitantes e infomlará o prazo paa o licitante registrar sua participação no cadastro de
reserva

4.1. O prazo paa o registro no cadasüo de reserva será de no mínimo de 24 horas

5. A autoridade competente poderá alterar, a seu critério, o prazo para a ümalização do cadastro de

6. O sistema deverá enviar um e-mail a todos os licitantes aptos, excito para o licitante
vencedor do(s) item(ens), para que eles possam adeú ao cadastro de reserva pelo preço do púmeiro
colocado, desconsiderando a margem de preferência-

/

6

CADAS'lRODE
Item Empresa CllWJ

  EVA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA 06,932.604/o{D] -52

7. O registro do hcitante no cadastro de resina. para o fomecimento de um item, ao mesmo preço
do vencedor do certame, será realizado em ftmcionalidade própha do sistema eletrâúco
COWRASNET.

7.1. Nesta ítmciona]idade, o ]icitante dex'erá selecionar a licitação e o(s) item(ns) que deseja
participar no cadastro de reger\-a e confimlar sua participação

8. O cadastro de reses:a será divulgado no Portal de Compras do Govemo Federal

9. Se houver mais de um licitante que aceite cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do
licitante vencedor, estes senão classificados segundo a ordem da última proposta apresentada
durante a fase competitiva.

10. A ardem de cíassiâcação dos licitantes regístrados na ata do cadastro de reses:a deverá ser
respeitada nas contratações

11. A habilitação dos fomecedores que comporão o cadastro de reserva será efetuada na hipótese
prevista no parágrafo único do art. 13 do Decreto n' 7.892/13 e/ou quando hou\:er necessidade de
contratação de fomwedor remanescente, nas hipóteses previstas nos ans. 20 e 21 do referido
Decreto

12. Considerando a publicidade legal da ferramenta utilizada pelo Go\ emo Federal e a opção
firmada pelo licitante interessado em pactuar este compromisso na condição de "reserva" deste
registo de preços, não hax:erã necessidade de contemplarmos neste documento a listagem dm
mesmas, Já que o interesse e o compromisso em manter as condições da empresa detentora do
melhor preço registrado, encontram-se devidamente fimlados diretamente do sistema
COMPR.ASNET, disponível para consulta pública a todos os interessados, além disto, este cadutro
após gerado pelo sistema citado, será inserido aos amos do processo.

As obrigações e condições descritas no Edital, no Tempo de Referência, no Tempo de Conüato e na proposta
de preços integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de üanscrição.

A validade da presente Ata é de 12 (doze) meses, a contar de 16 de maio de 21)18.

E, por estarem. assim. justos e acordados, firmam o presente instrumento om 2 (duas) vias de igual teor e
forma, juntamente com duas testemunhas, para que furta seusjurídicos e ]eggiF efeitos.

Florianópolis, 16 de maio de 201 8. ,//',,,/ ..,,,::

UO,. h&u
Ulisses Imí Zilio

595.099-77

'b

Joãoil)antãsde IS Lor

IPF: SS6)QSI .25«72

TESTEbfU

Nome. Silvama
cpp:i 719.842.

Paneim (bois c.
.e

cpf: 0:àç- . tq( . q

7